

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 (Từ ngày 15/12/2023 - 01/5/2024)

6 tháng đầu năm 2024, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến nhanh chóng, phức tạp, vượt ra ngoài dự báo; các nước lớn tăng cường điều chỉnh chiến lược, lôi kéo tập hợp lực lượng, vừa hợp tác, thỏa hiệp, vừa đấu tranh kiềm chế lẫn nhau và can dự, chi phối nội bộ nước khác; xung đột Nga - Ukraine, Israel - Hamas tiếp tục diễn biến khó lường, ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường hòa bình, ổn định trên thế giới; tình hình phức tạp trên Biển Đông tiếp tục đặt ra thách thức nhiều mặt đối với an ninh, lợi ích quốc gia của Việt Nam. Quan hệ Việt Nam - Campuchia tiếp tục được thúc đẩy trên nhiều lĩnh vực, song vẫn còn một số tồn tại trong quan hệ hai nước. Trong nước, tình hình ANTT được bảo đảm, kinh tế - xã hội tiếp tục phục hồi, phát triển; tuy nhiên, vẫn còn một số vấn đề sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý trên một số lĩnh vực, bị các thế lực thù địch, phản động trong và ngoài nước tiếp tục lợi dụng để hoạt động chống phá; tình hình tội phạm từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm có tổ chức; tội phạm sử dụng hung khí, vũ khí giải quyết mâu thuẫn, gây rối TTCC; tội phạm giết người, cố ý gây thương tích; tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng... còn xảy ra ở nhiều địa phương, nhiều vụ gây hậu quả nghiêm trọng, bức xúc dư luận, lo lắng, bất an trong xã hội. Tình hình trên đã tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến công tác bảo đảm ANTT trên cả nước nói chung và địa bàn tỉnh An Giang nói riêng.

Trước tình hình trên, UBND tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL), góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm TTATXH, đóng góp tích cực, hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại của địa phương; kết quả cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

Ngay từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT, TTATXH¹, góp phần

¹ Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị triển khai Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 07/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 25/01/2022 thực hiện Chương trình của Chính phủ thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 14/4/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, chỉ đạo Công an tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai nhiều biện pháp nghiệp vụ giữ vững an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH²; đặc biệt là mở cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tín dụng đen; cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

1. Trên lĩnh vực an ninh quốc gia

Tập trung nắm chắc diễn biến tình hình CPC, nhất là tình hình chuẩn bị bầu cử Hội đồng Thủ đô/tỉnh, Hội đồng thành phố/quận, huyện CPC nhiệm kỳ IV/2024; tình hình các hộ ghe, bè người Khmer gốc Việt trên tuyến biên giới; hoạt động của các hội, nhóm KKK đứng chân địa bàn CPC; hoạt động của các thế lực thù địch, các trung tâm phá hoại tư tưởng bên ngoài, các tổ chức phản động người Việt lưu vong và số đối tượng chống đối chính trị trong nước; tình hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong tôn giáo; tình hình an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, văn hóa tư tưởng, thông tin truyền thông... được đảm bảo, không để bị động, bất ngờ.

2. Trên lĩnh vực trật tự, an toàn xã hội

người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;... Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 05/3/2024 về tăng cường bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới năm 2024; Hội nghị tổng kết chuyên đề số và sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Ban hành công văn chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương liên quan tình hình Trung Quốc thu mua giun đất liên quan đến công tác an ninh trên địa bàn tỉnh; công văn chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương về tình hình liên quan lực lượng tình báo Lục quân Bộ Quốc phòng CPC đang đầu tư xây dựng trạm điệp báo tại các tỉnh/thành của CPC; công văn tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phòng, chống tội phạm rửa tiền và tài trợ khủng bố; công văn thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138/CP của Chính phủ và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia; công văn chỉ đạo về việc thực hiện một số quy định được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ và Thông tư số 03/2024/TT-BCA của Bộ Công an về điều kiện ANTT đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, quản lý và sử dụng con dấu, quản lý, sử dụng pháo; Quyết định thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh An Giang năm 2024. Báo cáo kết quả 06 tháng thực hiện Công điện số 766/CD-TTG ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen”; báo cáo phục vụ xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống và nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy; báo cáo cung cấp thông tin số liệu trả lời Bộ câu hỏi của Bộ Ngoại giao liên quan đến Báo cáo TIP năm 2024 của Hoa Kỳ về tình hình mua bán người trên thế giới;...

² Kế hoạch triển khai thực hiện quy trình công tác công an bảo đảm ANTT trước, trong và sau quá trình cưỡng chế, thi công công trình; kế hoạch tăng cường đảm bảo ANTT các công trình dự án thuộc lĩnh vực giao thông trên địa bàn tỉnh; kế hoạch đảm bảo ANTT tại khu vực Miếu bà Chúa xứ Núi Sam, TP. Châu Đốc năm 2024; Chương trình công tác phòng chống khủng bố trên địa bàn tỉnh năm 2024; kế hoạch đấu tranh với tổ chức VOICE; kế hoạch công tác của lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm năm 2024; kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2024 trong lực lượng Công an; tiêu chí xác định địa bàn phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang; công văn tăng cường phòng ngừa, quản lý đối tượng tù tha về tội Cướp tài sản ra trại từ đầu năm 2023 đến nay; kế hoạch liên ngành về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024; công văn tăng cường công tác chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ qua biên giới; công văn tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu mặt hàng vàng, động vật, sản phẩm động vật qua biên giới; công văn chấn chỉnh công tác đấu tranh với các vi phạm trong quy hoạch, cấp phép, quản lý, khai thác và sử dụng vật liệu xây dựng thông thường; kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết; công văn chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma túy “núp bóng”, “bóng cười”; công văn triển khai các kiến nghị về thực hiện chính sách, pháp luật phòng, chống ma túy, mai dâm của UBND của Quốc hội. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong công tác tổ tụng hình sự của Cơ quan CSĐT Công an cấp huyện; triển khai kế hoạch công tác truy nã, truy tìm năm 2024;...

- Tội phạm về trật tự xã hội: Bằng sự nỗ lực, quyết tâm của lực lượng Công an toàn tỉnh và sự phối hợp với các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, địa phương để ra nhiều giải pháp cụ thể đấu tranh phòng, chống tội phạm. Từ 15/12/2023 đến 01/5/2024, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 436 vụ, giảm 111 vụ, tỷ lệ giảm 20,3% (436/547 vụ) so với cùng kỳ năm 2023.

- Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, hàng cấm, gian lận thương mại và hàng giả phát hiện giảm so với cùng kỳ năm 2023. Các lực lượng chức năng của tỉnh tiếp tục triển khai kế hoạch liên ngành chống buôn lậu trên tuyến biên giới; đấu tranh, phòng, chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, tăng cường kiểm tra thị trường dịp Tết,... Qua đó, đã phát hiện, bắt giữ 528 vụ, giảm 137 vụ, tỷ lệ giảm 20,6% (528/665 vụ); tổng trị giá hàng hóa khoảng 28,4 tỷ đồng, tăng 12,9 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 83,2% (28,4/15,5 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2023.

- Vi phạm pháp luật về môi trường vẫn tiếp diễn, chủ yếu là vi phạm về khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản, đánh bắt thủy sản bằng ngư cụ cấm, vệ sinh an toàn thực phẩm,... Đã phát hiện, lập biên bản 72 trường hợp vi phạm, giảm 17 trường hợp, tỷ lệ giảm 19,1% (72/89 trường hợp) so với cùng kỳ năm 2023.

- Hoạt động của tội phạm mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép các chất ma túy vẫn diễn biến phức tạp. Các đối tượng phạm tội triệt để lợi dụng đặc điểm, địa hình biên giới để hoạt động; trong nội địa, vẫn còn tình trạng lợi dụng các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện như: Bar, vũ trường, khách sạn, karaoke,... để mua bán, tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy. Lực lượng chức năng đã tích cực đấu tranh quyết liệt với loại tội phạm này, đã phát hiện bắt giữ 100 vụ, tăng 34 vụ, tỷ lệ tăng 51,5% (100/66 vụ) so với cùng kỳ năm 2023.

- Tình hình TTATGT từng lúc, từng nơi diễn biến khá phức tạp; toàn tỉnh xảy ra không tăng, giảm 104/104 vụ TNGT (trong đó TNGT đường bộ 100 vụ, TNGT đường thủy 04 vụ), làm chết 59 người (giảm 34 người, 59/93 người), bị thương 54 người (tăng 14 người, 54/40 người). Nguyên nhân tai nạn hầu hết là do lỗi chủ quan của người tham gia giao thông.

- Tai nạn cháy xảy ra 08 vụ, tăng 06 vụ, tỷ lệ tăng 300% (08/02 vụ), số người chết giảm 00/01 người, thiệt hại tăng 8,2/0,74 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTP VÀ VPPL

1. Trên lĩnh vực an ninh quốc gia

- Đã triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, nhất là dịp Tết Nguyên đán 2024, Lễ 10/3 ÂL, 30/4, 01/5; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh trong tôn giáo, dân tộc, an ninh xã hội, giữ vững ổn định chính trị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, kết hợp tăng cường quốc phòng, an ninh tại địa phương.

- Chỉ đạo các sở, ngành tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 18/6/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng

sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện Kết luận số 53-KL/TW ngày 28/4/2023 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế và đối ngoại quốc phòng đến năm 2030 và những năm tiếp theo; kế hoạch hợp tác năm 2024 giữa Bộ Công an Việt Nam và Bộ Nội vụ Campuchia; kế hoạch thực hiện Đề án “nâng cao năng lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước”; tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý, đấu tranh, bóc gỡ số đối tượng tham gia và có liên quan tổ chức PDLV “CPQGVNLT”, “Việt Tân” và cơ sở nội địa VOICE trên địa bàn tỉnh năm 2024; tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện công tác công an tham gia giải quyết khiếu kiện góp phần đảm bảo ANTT; quản lý đấu tranh với đối tượng cung cấp thông tin cho các tổ chức, hội, nhóm KKK; gặp gỡ, tiếp xúc tranh thủ chức việc trong PGHH phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các đối tượng cực đoan trong PGHH lợi dụng ngày vắng mặt của Huỳnh Phú Sổ “25/2 âm lịch” gây mất ANTT...

- Xử phạt VPHC 210 trường hợp vi phạm quy định pháp luật trên lĩnh vực quản lý xuất, nhập cảnh, giảm 64 trường hợp, tỷ lệ giảm 23,4% (210/274 trường hợp) so với cùng kỳ năm 2023, với số tiền 558,7 triệu đồng. Khởi tố 10 vụ, 17 bị can; kết thúc điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố 09 vụ, 20 bị can; đang thụ lý điều tra 12 vụ, 18 bị can liên quan xuất, nhập cảnh trái phép; chế tạo, tàng trữ, mua bán trái phép vũ khí quân dụng, lưu hành tiền giả; phát tán, tuyên truyền thông tin, tài liệu nhằm chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; lợi dụng các quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích hợp pháp của cá nhân.

- Quản lý, giám sát 22 đoàn nước ngoài đến hoạt động tại tỉnh An Giang. Tiến hành kiểm danh, kiểm diện 162 đối tượng, tấn công chính trị 206 đối tượng. Đăng ký tạm trú 18.752 lượt NNN, số NNN đang quản lý tạm trú trên địa bàn tỉnh là 2.295 trường hợp đến từ 39 quốc gia và vùng lãnh thổ. Từ đầu năm đến nay, có 325 lượt người dân đến khu vực công viên trước UBND tỉnh, Ban tiếp Công dân tỉnh, Thanh tra tỉnh để theo dõi tình hình liên quan việc giải quyết khiếu kiện của họ; tại Hà Nội, hiện có 01 trường hợp Huỳnh Thị Tuyết (huyện Tri Tôn) đeo bám khiếu nại tại Ban tiếp Công dân Trung ương.

2. Trên lĩnh vực trật tự, an toàn xã hội

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 436 vụ, giảm 111 vụ, tỷ lệ giảm 20,3% (436/547 vụ) so với cùng kỳ năm 2023; trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 31 vụ, giảm 18 vụ, tỷ lệ giảm 36,7% (31/49 vụ). Đã điều tra làm rõ 319/436 vụ (đạt tỷ lệ 73,2%), liên quan 482 đối tượng; án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng làm rõ 24/31 vụ (đạt tỷ lệ 77,4%), liên quan 37 đối tượng. Chiếm phần lớn trong cơ cấu tội phạm là các loại tội phạm xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giết, trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản..) xảy ra 230 vụ, chiếm tỷ lệ 52,7%; tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe xảy ra 121 vụ, chiếm tỷ lệ 27,7%; tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc xảy ra 43 vụ, chiếm tỷ lệ 9,9%.

- Tội phạm và VPPL về kinh tế, buôn lậu, hàng cấm, gian lận thương mại và hàng giả: Phát hiện, bắt giữ 528 vụ, giảm 137 vụ, tỷ lệ giảm 20,6% (528/665

vụ), liên quan 480 đối tượng; tổng trị giá hàng hóa khoảng 28,4 tỷ đồng, tăng 12,9 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 83,2% (28,4/15,5 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2023. Khởi tố 20 vụ, 33 bị can; xử phạt VPHC 315 vụ, 315 đối tượng và bán hàng tịch thu, với số tiền 6,1 tỷ đồng; số còn lại đang tiếp tục xử lý.

Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: Khởi tố 03 vụ, không tăng, giảm 03/03 vụ, liên quan 09 bị can, giảm 05 bị can (09/14 bị can) so với cùng kỳ năm 2023; đã thu hồi số tiền 298,1 triệu đồng, đạt tỷ lệ 57,4% (298,1/519 triệu đồng).

- Vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện, lập biên bản 72 trường hợp vi phạm, giảm 17 trường hợp, tỷ lệ giảm 19,1% (72/89 trường hợp) so với cùng kỳ năm 2023. Xử phạt VPHC 27 vụ, với số tiền 629,5 triệu đồng; chuyển ngành chức năng xử lý 03 vụ; nhắc nhở, cho làm cam kết 20 vụ; số còn lại tiếp tục xác minh để xử lý.

- Tội phạm và tệ nạn về ma túy: Phát hiện, bắt giữ 100 vụ, tăng 34 vụ, tỷ lệ tăng 51,5% (100/66 vụ) so với cùng kỳ năm 2023, liên quan 215 đối tượng. Đã khởi tố 73 vụ, 146 bị can; tạm giữ hình sự 24 vụ, 35 đối tượng, cho gia đình bảo lãnh 03 vụ, 24 đối tượng; đưa vào cai nghiện bắt buộc 10 đối tượng.

Thử test 1.268 lượt người nghi vẫn sử dụng ma túy, phát hiện 860 người dương tính, áp dụng Nghị định số 116/2021/NĐ-CP 385 người (tự nguyện: 208, bắt buộc 177), áp dụng Nghị định số 105/2021/NĐ-CP 274 người, áp dụng Nghị định số 120/2021/NĐ-CP 01 người, xử phạt VPHC 170 người, với số tiền 237,75 triệu đồng; cho gia đình bảo lãnh 30 người. Số người nghiện ma túy hiện tại: 2.901 người nghiện, 48 người nghi nghiện, 769 người sử dụng, 123 người nghi sử dụng.

- Lực lượng Công an các cấp trong tỉnh triển khai cao điểm phòng ngừa, đấu tranh đối với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Phát hiện, xử lý giảm 09/19 vụ, giảm 17/26 đối tượng có hành vi vi phạm về pháo so với cùng kỳ năm 2023, thu giữ 07 giàn pháo hoa, 27,6 kg pháo, 30 viên pháo; đã khởi tố 01 vụ, 03 bị can; xử phạt VPHC 06 vụ, 08 đối tượng, với số tiền 75 triệu đồng; số còn lại đang điều tra, xử lý. Tổ chức kiểm tra 828 cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện, phát hiện 107 trường hợp vi phạm (tăng 64 trường hợp, 107/43 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023), xử phạt VPHC với số tiền 414 triệu đồng.

- Công tác điều tra, xử lý và truy nã tội phạm: Tổng số tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố thụ lý, giải quyết là 1.292 tin (trong đó tiếp nhận mới 805 tin, phục hồi giải quyết 117 tin); đã giải quyết 832/1.292 tin, đạt tỷ lệ 64,4%, chuyển cơ quan khác 07 tin; tiếp tục xác minh 453 tin. Tổng số án thụ lý, điều tra 1.097 vụ, 1.428 bị can; đề nghị truy tố 388 vụ, 754 bị can; đình chỉ điều tra 50 vụ, 16 bị can; tạm đình chỉ điều tra 215 vụ, 21 bị can; đang điều tra 444 vụ, 637 bị can. Tổ chức truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại được 15 đối tượng truy nã (trong đó có 02 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm). Tổng số đối tượng truy nã hiện đang quản lý đến ngày 01/5/2024 là 105 đối tượng (trong đó có 69 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm).

- Triệt xóa 447 điểm tệ nạn xã hội (cờ bạc), tăng 38 điểm, tỷ lệ tăng 9,3% (447/409 điểm) so với cùng kỳ năm 2023, liên quan 1.844 đối tượng. Khởi tố 43

vụ, 99 bị can, tăng 10 vụ (43/33 vụ), tăng 33 bị can (99/66 bị can) so với cùng kỳ năm 2023; xử phạt VPHC 118 vụ, 485 đối tượng, với số tiền 903,95 triệu đồng; số còn lại đang tiếp tục xác minh, xử lý.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Trong những tháng đầu năm 2024, mặc dù tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp, nhưng được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp PCTP và VPPL. Công tác phòng, chống tội phạm tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đạt nhiều kết quả; đã phát hiện, xử lý được nhiều trường hợp tổ chức đưa người xuất, nhập cảnh trái phép; tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm 7,2%; phát hiện, bắt giữ tăng 51,5% số vụ tội phạm về ma túy; triệt xóa tăng 9,3% số điểm tệ nạn xã hội (số vụ khởi tố tăng 43/33 vụ so với cùng kỳ năm 2023); công tác điều tra, xử lý tội phạm đều đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng quy định của pháp luật... góp phần đảm bảo ANTT, phục vụ đắc lực cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Bên cạnh những ưu điểm như trên, vẫn còn một số tồn tại như: Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa còn có mặt hạn chế; tình hình TTATXH từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp; tội phạm về trật tự xã hội tuy được kéo giảm, nhưng tỷ lệ điều tra khám phá chỉ đạt 73,2%, vẫn còn xảy ra một số vụ án gây bức xúc dư luận xã hội và gia tăng so với cùng kỳ năm 2023 như: Giết người tăng 08/07 vụ, Cố ý gây thương tích tăng 99/70 vụ, Gây rối trật tự công cộng tăng 21/05 vụ,...; số vụ tội phạm và VPPL về kinh tế, buôn lậu, hàng cấm, gian lận thương mại và hàng giả phát hiện, bắt giữ giảm 20,6%; số vụ VPPL về môi trường phát hiện giảm 19,1%; công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố chỉ đạt tỷ lệ 64,4%; tình trạng thanh thiếu niên tụ tập gây rối TTCC, sẵn sàng sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; số người nghiện ma túy ở ngoài xã hội còn nhiều, rất khó kiểm soát; hoạt động của các loại TNXH (cờ bạc, mại dâm) còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp,...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể và địa phương thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 25/01/2022 về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy và kiểm soát ma túy; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chương trình của Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung lực lượng, phương tiện triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh; hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế tại địa phương; kịp thời tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp nảy sinh, không để bị động, bất ngờ.

3. Các sở, ngành, địa phương thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và VPPL, gắn với phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều hình thức, biện pháp sát thực tiễn, tập trung các địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về tình hình ANTT. Thường xuyên thông tin về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để cho người dân nắm, nâng cao tinh thần cảnh giác, kịp thời phát hiện, tham gia tố giác tội phạm, góp phần cùng lực lượng chức năng đấu tranh PCTP và TNXH. Làm tốt công tác định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản bác mạnh mẽ những quan điểm, tư tưởng sai trái, xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về kết quả công tác phòng, chống tội phạm.

4. Các ngành: Công an, Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tòa án tiếp tục phối hợp chặt chẽ, làm tốt công tác lập hồ sơ, xét duyệt, ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa đối tượng Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục bắt buộc, Cơ sở cai nghiện bắt buộc để góp phần làm trong sạch địa bàn, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

5. Lực lượng Công an tiếp tục tăng cường các giải pháp kiềm chế, kéo giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội. Tiếp tục triển khai các giải pháp đấu tranh có hiệu quả với số đối tượng trọng điểm về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm chống người thi hành công vụ; tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây án; vận động đầu thú, truy bắt đối tượng truy nã. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố và việc khởi tố, đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ điều tra.

6. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT, nhất là quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Thực hiện có hiệu quả Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân; Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển, ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, VPPL về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT, trật tự đô thị; phòng, chống cháy, nổ.

7. Các cơ quan tiến hành tố tụng thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Đảm bảo các quy định của pháp luật trong điều tra, truy tố, xét xử; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm

pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự.

8. Duy trì, mở rộng quan hệ hợp tác với các lực lượng cùng cấp của 02 tỉnh Kandal, Tàkeo (Campuchia) trong đảm bảo ANTT biên giới; kiểm soát, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm trên tuyến biên giới, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm ma túy, tội phạm mua bán người,... Tranh thủ các nguồn tài trợ quốc tế về tài chính, khoa học, kỹ thuật phục vụ công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và VPPL 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Phòng: NC, KGVX, TH;
- Lưu: HCTC, CAT(PV01).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



★ Lê Văn Phước